Prefeitura Municipal de Albertina
ESTADO DE MINAS GERAIS - CEP 37.596-000 - CNPJ 17.912.015/0001-29

Rua Luiz Opúsculo, nº290, centro - TELEFAX (35)3446-1300

www.albertina.mg.gov.br

DECRETO Nº 2.190, DE 08 DE OUTUBRO DE 2025.

"Abre Crédito Adicional SUPLEMENTAR no valor de R$

62.680,00 para reforço de dotações constantes do vigente

orçamento e da outras providências."

       FELIPE TEODORO SANCHES, PREFEITO MUNICIPAL de(a)(o) ALBERTINA,

ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso das atribuições legais, com fundamento no

disposto Art. 43 da Lei Federal no. 4320 de 17 de março de 1964, e tendo em vista a

autorização contida na Lei/Resolução nº 1585, de 05 de FEVEREIRO de 2025,

D E C R E T A:

       Art.: 1º Fica aberto um Crédito Adicional SUPLEMENTAR no valor de R$ 62.680,00

(Sessenta e Dois Mil Seiscentos e Oitenta Reais) para reforço de dotações constantes do

vigente orçamento, conforme especificação abaixo:

0056 02.02.01 - DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

04.122.5014 - 3390.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO

4.012 - DEPARTAMENTO DE GESTÃO E ADMINISTRAÇÃO

1.500.99 - Recursos não Vinculados de Impostos

Valor: 8.370,00 (Oito Mil Trezentos e Setenta Reais)

0056 02.02.01 - DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

04.122.5014 - 3390.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO

4.012 - DEPARTAMENTO DE GESTÃO E ADMINISTRAÇÃO

1.501.99 - Outros Recursos não Vinculados

Valor: 1.600,00 (Um Mil Seiscentos Reais)

0061 02.02.01 - DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

04.122.5014 - 3390.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA

JURÍDICA

4.012 - DEPARTAMENTO DE GESTÃO E ADMINISTRAÇÃO

1.501.99 - Outros Recursos não Vinculados

Valor: 1.204,00 (Um Mil Duzentos e Quatro Reais)

0216 02.02.05 - DIRETORIA DE OBRAS, TRANSPORTES E SERVIÇOS

PÚBLICOS

26.782.5028 - 3390.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO

4.098 - MANUTENÇÃO DAS ESTRADAS VICINAIS

1.500.99 - Recursos não Vinculados de Impostos

Valor: 14.260,00 (Quatorze Mil Duzentos e Sessenta Reais)

0221 02.02.06 - DIRETORIA DE ÁGUA E ESGOTO

17.512.5029 - 3190.04.00 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

Prefeitura Municipal de Albertina
ESTADO DE MINAS GERAIS - CEP 37.596-000 - CNPJ 17.912.015/0001-29

Rua Luiz Opúsculo, nº290, centro - TELEFAX (35)3446-1300

www.albertina.mg.gov.br

4.055 - MANUTENÇÃO DEPARTAMENTO DE ÁGUA

1.501.99 - Outros Recursos não Vinculados

Valor: 585,00 (Quinhentos e Oitenta e Cinco Reais)

0228 02.02.06 - DIRETORIA DE ÁGUA E ESGOTO

17.512.5029 - 3390.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA

JURÍDICA

4.055 - MANUTENÇÃO DEPARTAMENTO DE ÁGUA

1.501.99 - Outros Recursos não Vinculados

Valor: 12.200,00 (Doze Mil Duzentos Reais)

0273 02.03.02 - ENSINO FUNDAMENTAL

12.361.5054 - 3390.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO

4.063 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

1.500.99 - Recursos não Vinculados de Impostos

Valor: 15.305,00 (Quinze Mil Trezentos e Cinco Reais)

0278 02.03.02 - ENSINO FUNDAMENTAL

12.361.5054 - 3390.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA

JURÍDICA

4.063 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

1.500.94 - Recursos destinados à Manutenção e Desenvolvimento do Ensino

Valor: 7.480,00 (Sete Mil Quatrocentos e Oitenta Reais)

0278 02.03.02 - ENSINO FUNDAMENTAL

12.361.5054 - 3390.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA

JURÍDICA

4.063 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

1.550.99 - Transferência do Salário-Educação

Valor: 500,00 (Quinhentos Reais)

0312 02.04.02 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10.301.5014 - 3390.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO

4.052 - MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE

1.621.99 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do

Governo Estadual

Valor: 1.176,00 (Um Mil Cento e Setenta e Seis Reais)

       Art.: 2º Os recursos utilizados para execução do presente Crédito, serão aqueles

previstos no art. 43 da Lei Federal nº 4.320/64, conforme especificação abaixo:

       REDUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

0262 02.03.02 - ENSINO FUNDAMENTAL

12.361.5035 - 3390.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO

4.061 - TRANSPORTE ESCOLAR MUNICIPAL

Prefeitura Municipal de Albertina
ESTADO DE MINAS GERAIS - CEP 37.596-000 - CNPJ 17.912.015/0001-29

Rua Luiz Opúsculo, nº290, centro - TELEFAX (35)3446-1300

www.albertina.mg.gov.br

1.550.99 - Transferência do Salário-Educação

Valor: 433,78 (Quatrocentos e Trinta e Três Reais e Setenta e Oito Centavos)

0267 02.03.02 - ENSINO FUNDAMENTAL

12.361.5036 - 3390.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO

4.062 - MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR

1.550.99 - Transferência do Salário-Educação

Valor: 8,31 (Oito Reais e Trinta e Um Centavos)

0273 02.03.02 - ENSINO FUNDAMENTAL

12.361.5054 - 3390.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO

4.063 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

1.550.99 - Transferência do Salário-Educação

Valor: 57,91 (Cinquenta e Sete Reais e Noventa e Um Centavos)

0274 02.03.02 - ENSINO FUNDAMENTAL

12.361.5054 - 3390.32.00 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA

DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

4.063 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

1.500.94 - Recursos destinados à Manutenção e Desenvolvimento do Ensino

Valor: 7.480,00 (Sete Mil Quatrocentos e Oitenta Reais)

0347 02.04.02 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10.301.5039 - 3390.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA

JURÍDICA

4.072 - MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

1.621.99 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do

Governo Estadual

Valor: 935,40 (Novecentos e Trinta e Cinco Reais e Quarenta Centavos)

0361 02.04.02 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10.301.5039 - 4490.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

3.001 - AQUISIÇÃO DE BENS MÓVEIS, EQUIPAMENTOS E MATERIAL

PERMANENTE

1.621.99 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do

Governo Estadual

Valor: 240,60 (Duzentos e Quarenta Reais e Sessenta Centavos)

0405 02.05.01 - SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.242.5044 - 3390.14.00 - DIÁRIAS – PESSOAL CIVIL

4.083 - ASSISTÊNCIA AO PORTADOR DE NECESSIDADES ESPECIAIS

1.501.99 - Outros Recursos não Vinculados

Valor: 951,00 (Novecentos e Cinquenta e Um Reais)

0411 02.05.01 - SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.243.5043 - 3390.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO

4.085 - ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE

1.501.99 - Outros Recursos não Vinculados

Prefeitura Municipal de Albertina
ESTADO DE MINAS GERAIS - CEP 37.596-000 - CNPJ 17.912.015/0001-29

Rua Luiz Opúsculo, nº290, centro - TELEFAX (35)3446-1300

www.albertina.mg.gov.br

Valor: 1.000,00 (Um Mil Reais)

0412 02.05.01 - SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.243.5043 - 3390.32.00 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA

DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

4.085 - ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE

1.501.99 - Outros Recursos não Vinculados

Valor: 1.000,00 (Um Mil Reais)

0413 02.05.01 - SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.243.5043 - 3390.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA

JURÍDICA

4.085 - ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE

1.501.99 - Outros Recursos não Vinculados

Valor: 10.138,00 (Dez Mil Cento e Trinta e Oito Reais)

0429 02.05.01 - SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.244.5014 - 3390.14.00 - DIÁRIAS – PESSOAL CIVIL

4.107 - MANUTUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE

ASSISTÊNCIA SOCIAL

1.500.99 - Recursos não Vinculados de Impostos

Valor: 1.000,00 (Um Mil Reais)

0430 02.05.01 - SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.244.5014 - 3390.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO

4.107 - MANUTUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE

ASSISTÊNCIA SOCIAL

1.500.99 - Recursos não Vinculados de Impostos

Valor: 1.000,00 (Um Mil Reais)

0431 02.05.01 - SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.244.5014 - 3390.33.00 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

4.107 - MANUTUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE

ASSISTÊNCIA SOCIAL

1.500.99 - Recursos não Vinculados de Impostos

Valor: 1.000,00 (Um Mil Reais)

0432 02.05.01 - SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.244.5014 - 3390.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA

JURÍDICA

4.107 - MANUTUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE

ASSISTÊNCIA SOCIAL

1.500.99 - Recursos não Vinculados de Impostos

Valor: 1.000,00 (Um Mil Reais)

0441 02.05.01 - SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.244.5044 - 3390.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA

JURÍDICA

Prefeitura Municipal de Albertina
ESTADO DE MINAS GERAIS - CEP 37.596-000 - CNPJ 17.912.015/0001-29

Rua Luiz Opúsculo, nº290, centro - TELEFAX (35)3446-1300

www.albertina.mg.gov.br

4.052 - MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE

1.500.99 - Recursos não Vinculados de Impostos

Valor: 7.000,00 (Sete Mil Reais)

0445 02.05.01 - SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.244.5044 - 3190.94.00 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

TRABALHISTAS

4.089 - MANUTENÇÃO DO CRAS - CENTRO DE REFERÊNCIA EM

ASSISTÊNCIA SOCIAL

1.500.99 - Recursos não Vinculados de Impostos

Valor: 1.000,00 (Um Mil Reais)

0446 02.05.01 - SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.244.5044 - 3390.14.00 - DIÁRIAS – PESSOAL CIVIL

4.089 - MANUTENÇÃO DO CRAS - CENTRO DE REFERÊNCIA EM

ASSISTÊNCIA SOCIAL

1.500.99 - Recursos não Vinculados de Impostos

Valor: 5.000,00 (Cinco Mil Reais)

0448 02.05.01 - SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.244.5044 - 3390.33.00 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

4.089 - MANUTENÇÃO DO CRAS - CENTRO DE REFERÊNCIA EM

ASSISTÊNCIA SOCIAL

1.500.99 - Recursos não Vinculados de Impostos

Valor: 5.000,00 (Cinco Mil Reais)

0451 02.05.01 - SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.244.5044 - 3390.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA

JURÍDICA

4.089 - MANUTENÇÃO DO CRAS - CENTRO DE REFERÊNCIA EM

ASSISTÊNCIA SOCIAL

1.500.99 - Recursos não Vinculados de Impostos

Valor: 10.000,00 (Dez Mil Reais)

0454 02.05.01 - SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.244.5044 - 3390.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA

JURÍDICA

4.090 - ASSISTÊNCIA SOCIAL A PESSOAS CARENTES

1.500.99 - Recursos não Vinculados de Impostos

Valor: 2.803,00 (Dois Mil Oitocentos e Três Reais)

0460 02.06.00 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

04.122.5013 - 3190.11.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS –

PESSOAL CIVIL

4.092 - OUVIDORIA GERAL DO MUNICÍPIO

1.501.99 - Outros Recursos não Vinculados

Valor: 1.000,00 (Um Mil Reais)

Prefeitura Municipal de Albertina
ESTADO DE MINAS GERAIS - CEP 37.596-000 - CNPJ 17.912.015/0001-29

Rua Luiz Opúsculo, nº290, centro - TELEFAX (35)3446-1300

www.albertina.mg.gov.br

0461 02.06.00 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

04.122.5013 - 3190.13.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

4.092 - OUVIDORIA GERAL DO MUNICÍPIO

1.501.99 - Outros Recursos não Vinculados

Valor: 700,00 (Setecentos Reais)

0462 02.06.00 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

04.122.5013 - 3390.14.00 - DIÁRIAS – PESSOAL CIVIL

4.092 - OUVIDORIA GERAL DO MUNICÍPIO

1.501.99 - Outros Recursos não Vinculados

Valor: 300,00 (Trezentos Reais)

0464 02.06.00 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

04.122.5013 - 3390.33.00 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

4.092 - OUVIDORIA GERAL DO MUNICÍPIO

1.501.99 - Outros Recursos não Vinculados

Valor: 200,00 (Duzentos Reais)

0465 02.06.00 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

04.122.5013 - 3390.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA

JURÍDICA

4.092 - OUVIDORIA GERAL DO MUNICÍPIO

1.501.99 - Outros Recursos não Vinculados

Valor: 300,00 (Trezentos Reais)

0489 02.05.01 - SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.244.5043 - 3350.43.00 - SUBVENÇÕES SOCIAIS

4.088 - SERVIÇO DE ACOLHIMENTO A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE

1.500.99 - Recursos não Vinculados de Impostos

Valor: 3.132,00 (Três Mil Cento e Trinta e Dois Reais)

       Art.: 3º O(A) DECRETO entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em

contrário.

ALBERTINA - MG, 08 DE OUTUBRO DE 2025.

FELIPE TEODORO SANCHES

PREFEITO MUNICIPAL